
Edição nº 100 - 20.07.2024 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 5 

Nomear LUÍS FELIPE DE ALBUQUERQUE MEIRA, CPF nº ***.376.004-**, matrícula nº 121.454-3, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gestor da Unidade de Cuidado, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 
Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 10 de julho de 2024.

Exonerar VITOR LUCAS DOS PRAZERES, CPF nº ***.807.424-**, matrícula nº 126.021-9, do cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Divisão de Reinserção Social e Produtiva, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 
Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 10 de julho de 2024.

Nomear RENATA CONCEIÇÃO ALVES DE OLIVEIRA, CPF nº ***.476.854-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Divisão de Reinserção Social e Produtiva, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 
Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 10 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 0942 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1078/2024 – SDSDHJPD - SEI nº 
27.010359/2024-72,

R E S O L V E: 
Nomear KRISSIA MARIA NEVES CEZARIO, CPF nº ***.631.904-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Setor de Acolhimento de Crianças e Adolescentes, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 
Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de julho de 2024.

Nomear MARIA CECÍLIA VASCO MOREIRA, CPF nº ***.017.874-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Setor de Acolhimento de Adultos-Hotel Social, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude 
e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 0943 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear MARCIA DANTAS DE OLIVEIRA VAREDA, CPF nº ***.721.424-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Divisão da CCU, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 0944 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, nos termos do Parecer nº 1115/2024, da Procuradoria Consultiva, do 
Encaminhamento nº 0515/2024, da Procuradoria-Geral Adjunta e do Encaminhamento da Procuradoria-Geral do Município nº 
0466/2024, considerando o contido no Processo SEI nº 33.040157/2024-76,

R E S O L V E:
Conceder a desincompatibilização para concorrer a mandato eletivo de Vereador, com vencimentos, ao servidor efetivo, 
WOKYMON FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 116.939-4, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, durante o período de 
06 de julho de 2024 a 06 de outubro de 2024. 

PORTARIA Nº 0945 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, nos termos do Parecer nº 1030/2024, da Procuradoria Consultiva, do 
Encaminhamento nº 0457/2024, da Procuradoria-Geral Adjunta e do Encaminhamento da Procuradoria-Geral do Município nº 
0433/2024, considerando o contido no Processo SEI nº 33.041980/2024-07,

R E S O L V E:
Conceder a desincompatibilização para concorrer a mandato eletivo de Vereador, com vencimentos, ao servidor efetivo, FÁBIO 
TAVARES DE MELO VIANA, matrícula nº 65.331-6, ocupante do cargo de Agente Administrativo, durante o período de 06 de julho de 
2024 a 06 de outubro de 2024. 

PORTARIA Nº 0946 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear JANINE KARLA DE ARAÚJO CRUZ, CPF nº ***.564.194-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Relação Governamental, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de julho de 2024. 

PORTARIA Nº 0947 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear JULIANA VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, CPF nº ***.049.314-**, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente de Articulação Territorial, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de julho de 2024. 

PORTARIA Nº 0948 DE 19 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Designar ANTÔNIO MÁRIO DA MOTA LIMEIRA FILHO, CPF nº ***.481.924-**, para exercer a função de Membro Titular do 
Conselho de Administração da Autarquia de Urbanização do Recife -URB RECIFE, a contar de 01 de julho de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria 0786 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO a existência de aprovados no concurso da Secretaria de Saúde do Edital 01/ 2019, que continua vigente:

ONDE SE LÊ: 

TÉCNICO DE SANEAMENTO 30H

INSC CLASS NOME CPF

1688223 1 RICARDO SILVA DANUNCIACAO JUNIOR ***.848.574-**

LEIA-SE: 

TÉCNICO DE SANEAMENTO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8100026831 1 JOSÉ GLAUDYS EUGENIO SILVA ***.102.974-**

Na Portaria 0786 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO que a nomeação do ANTONIO LOPES FERREIRA NETO já foi publicada na Portaria 0782 de 04 de julho de 2024 
no DOM 093 de 04.07.2024:

ONDE SE LÊ:

MÉDICO 20H - PSIQUIATRA - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

INSC CLASS NOME CPF

1709112 8 ANTONIO LOPES FERREIRA NETO ***.777.624-**

LEIA-SE:

MÉDICO 20H - PSIQUIATRA - INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

INSC CLASS NOME CPF

1631628 11 GABRIELA MOURATO MELLO ***.636.614-**

Na Portaria 0786 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO que a nomeação da JOANA DARC FARIAS DA SILVA já foi publicada na Portaria 0784 de 04 de julho de 2024 no 
DOM 093 de 04.07.2024:

ONDE SE LÊ:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS V

INSC CLASS NOME CPF

1694239 39 JOANA DARC FARIAS DA SILVA ***.075.194-**

LEIA-SE:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS V

INSC CLASS NOME CPF

1685417 40 JONATHAN LIMA DE ARAUJO ***.026.294-**

Na Portaria 0786 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO que a nomeação da PAULA CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA LOPES já foi publicada na Portaria 0782 de 04 de julho 
de 2024  no DOM 093 de 04.07.2024:

ONDE SE LÊ: 

ASSISTENTE SOCIAL 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

1688496 1 PAULA CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA LOPES ***.118.198-**

LEIA-SE:

ASSISTENTE SOCIAL 30H 

INSC CLASS NOME CPF

1667110 3 FRANCISCO VIEIRA DO NASCIMENTO NETO ***.528.695-**

Na Portaria 0782 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO a ordem de nomeação determinada por meio da Lei Municipal 19.181 de 29 de dezembro de 2023 publicada no DOM 
170 de 29.12.2023:

ONDE SE LÊ: 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H INFANTIL

INSC CLASS NOME CPF

1691990 01 FERNANDA INOJOSA ANTUNES DE BRITO ***.058.394-**

1729027 02 ROSA LUIZA DE LIMA RAMOS ***.761.934-**

1688374 03 ALINE ARCELINO DE OLIVEIRA ***.097.404-**

LEIA-SE:

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H INFANTIL

INSC CLASS NOME CPF

1691990 01 FERNANDA INOJOSA ANTUNES DE BRITO ***.058.394-**

1729027 02 ROSA LUIZA DE LIMA RAMOS ***.761.934-**

1692277 01º PPNI MAYELLE TAYANA MARINHO ***.366.854-**

Na Portaria 0787 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO a ordem de nomeação determinada por meio da Lei Municipal 19.181 de 29 de dezembro de 2023 publicada no DOM 
170 de 29.12.2023:

ONDE SE LÊ:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - DS VIII

INSC CLASS NOME CPF

1608728 26 HUGO HELISVALDO VENERANDA SANTOS ***.199.704-**

1590099 27 ELIVELTON SILVA DE SOUZA ***.684.940-**

1703692 28 DENIS DUARTE BEZERRA ***.359.354-**

1587748 10º - PPNI ANA PAULA PEREIRA PEIXOTO ***.374.384-**

LEIA-SE:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - DS VIII

INSC CLASS NOME CPF

1608728 26 HUGO HELISVALDO VENERANDA SANTOS ***.199.704-**

1628195 01º - PCD KAYLANE FEITOSA DE ARAÚJO ***.815.994-**

1587748 10º - PPNI ANA PAULA PEREIRA PEIXOTO ***.374.384-**

1652284 11º - PPNI DANIELLE RIBEIRO GUERRA ***.023.224-**

Na Portaria 0787 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO a ordem de nomeação determinada por meio da Lei Municipal 19.181 de 29 de dezembro de 2023 publicada no DOM 
170 de 29.12.2023:

ONDE SE LÊ:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - DS III

INSC CLASS NOME CPF

1598959 7 ALANA OLIVEIRA COSTA ***.117.014-**

1582055 8 THAMIRES LUZIA DAS NEVES ***.732.224-**

LEIA-SE:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - DS III

INSC CLASS NOME CPF

1721909 2ºPCD RICHARD ARAUJO DA SILVA ***.908.384-**

1582055 3º PPNI VICTOR LUIZ MONTEIRO FREIRE BORGES ***.732.224-**



6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 100 - 20.07.2024

Na Portaria 0784 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO que a classificação do MAURIZIO FERREIRA DA COSTA é o 13º lugar e ele já foi nomeado nesta mesma Portaria:  

ONDE SE LÊ:

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40H

1645382 54 JOSE RIBAMAR LOPES DA SILVA ***.335.744-**

1613022 55 CARLA ADRIANA VIANA BARBOSA ***.798.884-**

1605173 56 DAIANA FERNANDA PEREIRA DA SILVA ***.264.044-**

1581538 57 FERNANDA MARIA DE LIMA ***.374.404-**

1654449 58 ALEXANDRE VIEIRA LEONARDO ***.554.514-**

1576436 59 JOSEANE JAMILY NASCIMENTO DA SILVA ***.742.114-**

1621353 60 JACKELINE GISELE OLIVEIRA DOS SANTOS ***.445.514-**

1610028 61 RAYNARA KEROLAYNE DA SILVA ***.664.464-**

1649790 62 AMANDA OLIVEIRA CHACON BARBOSA ***.534.444-**

1636188 63 ROSELY DA SILVA PEREIRA ***.571.324-**

1567356 64 MAURIZIO FERREIRA DA COSTA ***.742.944-**

LEIA-SE:

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40H

1645382 55 JOSE RIBAMAR LOPES DA SILVA ***.335.744-**

1613022 56 CARLA ADRIANA VIANA BARBOSA ***.798.884-**

1605173 57 DAIANA FERNANDA PEREIRA DA SILVA ***.264.044-**

1581538 58 FERNANDA MARIA DE LIMA ***.374.404-**

1654449 59 ALEXANDRE VIEIRA LEONARDO ***.554.514-**

1576436 60 JOSEANE JAMILY NASCIMENTO DA SILVA ***.742.114-**

1621353 61 JACKELINE GISELE OLIVEIRA DOS SANTOS ***.445.514-**

1610028 62 RAYNARA KEROLAYNE DA SILVA ***.664.464-**

1649790 63 AMANDA OLIVEIRA CHACON BARBOSA ***.534.444-**

1636188 64 ROSELY DA SILVA PEREIRA ***.571.324-**

1585560 65 THAIS VANESSA FERREIRA DO NASCIMENTO ***.375.464-**

Na Portaria 0784 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO que a CARLA ADRIANA VIANA BARBOSA foi nomeada em ampla concorrência e não há mais cadastro de reserva 
de pessoas com deficiência:

ONDE SE LÊ:

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40H

1613022 1º PCD CARLA ADRIANA VIANA BARBOSA ***.798.884-**

1675750 2º PCD TELMA COSTA DE SOUZA ***.732.684-**

1584127 3º PCD HERCIA SANTANA DE FREITAS ***.330.804-**

LEIA-SE:

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40H

1582755 66 JOSINELMA FERREIRA LEITE ***.258.124-**

1613022 1º PCD CARLA ADRIANA VIANA BARBOSA - NOMEADA EM 
AMPLA CONCORRÊNCIA

***.798.884-**

1675750 2º PCD TELMA COSTA DE SOUZA ***.732.684-**

1584127 3º PCD HERCIA SANTANA DE FREITAS ***.330.804-**

Na Portaria 0784 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO que a RAYNARA KEROLAYNE DA SILVA já foi nomeada em ampla concorrência nesta mesma Portaria e que há 
cadastro de reserva de aprovados como pessoas pretas, pardas, negras ou indígenas:

ONDE SE LÊ:

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40H

1610028 8º PPNI RAYNARA KEROLAYNE DA SILVA ***.664.464-**

1596924 9º PPNI FABIO FERREIRA DOS SANTOS ***.185.504-**

1571313 10º PPNI CLECIANE DANTAS SOUZA DOS SANTOS ***.861.714-**

1691138 11º PPNI RWAN WALLACE GUSMÃO DA SILVA ***.027.254-**

1576207 12º PPNI ANA SABRINA CARNEIRO BARACHO ***.388.334-**

1689878 13º PPNI ALCIENE MENDONÇA DE LIMA ***.866.034-**

1705646 14º PPNI LUCINEIDE DA SILVA ALVES ***.089.514-**

1605656 15º PPNI DAYVSON VALMIR GUERRA DO NASCIMENTO ***.413.504-**

1620061 16º PPNI MARIA CAROLINA DO SANTOS DA SILVA ***.909.474-**

1584225 17º PPNI ELISÂNGELA RODRIGUES TAVARES ***.054.744-**

1615292 18º PPNI RYANNA NOBRE DE OLIVEIRA QUIRINO SILVA ***.133.004-**

1699177 19º PPNI ANDREA KARLA DA SILVA CAVALCANTI ***.908.524-**

1611338 20º PPNI EDNEIDE TEREZA DE OLIVEIRA ***.734.674-**

1601086 21º PPNI LUCIANA BEZERRA DA SILVA ***.931.504-**

1659436 22º PPNI ADRIANA MARIA NASCIMENTO DA SILVA ***.944.964-**

1604475 23º PPNI DEBORA VIVIANE SANTANA EVARISTO ***.742.984-**

1603281 24º PPNI JOSE CASSIANO TRANQUELINO DA SILVA ***.174.414-**

1711496 25º PPNI JOSILMA ALVES DOS SANTOS ***.318.704-**

1588802 26º PPNI MIRLAYNE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA ***.055.634-**

1614823 27º PPNI KÁTIA KELLY ALVES FERREIRA ***.651.614-**

1573466 28º PPNI RONALD MULLER SANTANA DOS SANTOS ***.641.344-**

1587863 29º PPNI CRISTINA PORTO DE ARAÚJO ***.245.654-**

1710319 30º PPNI IVANA MARIA DE SANTANA MORAES ***.705.444-**

1570167 31º PPNI DAYANE MARIA DE OLIVEIRA RIJO ***.439.664-**

LEIA-SE:

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40H

1610028 8º PPNI RAYNARA KEROLAYNE DA SILVA - NOMEADA EM 
AMPLA CONCORRÊNCIA ***.664.464-**

1596924 9º PPNI FABIO FERREIRA DOS SANTOS ***.185.504-**

1571313 10º PPNI CLECIANE DANTAS SOUZA DOS SANTOS ***.861.714-**

1691138 11º PPNI RWAN WALLACE GUSMÃO DA SILVA ***.027.254-**

1576207 12º PPNI ANA SABRINA CARNEIRO BARACHO ***.388.334-**

1689878 13º PPNI ALCIENE MENDONÇA DE LIMA ***.866.034-**

1705646 14º PPNI LUCINEIDE DA SILVA ALVES ***.089.514-**

1605656 15º PPNI DAYVSON VALMIR GUERRA DO NASCIMENTO ***.413.504-**

1620061 16º PPNI MARIA CAROLINA DO SANTOS DA SILVA ***.909.474-**

1584225 17º PPNI ELISÂNGELA RODRIGUES TAVARES ***.054.744-**

1615292 18º PPNI RYANNA NOBRE DE OLIVEIRA QUIRINO SILVA ***.133.004-**

1699177 19º PPNI ANDREA KARLA DA SILVA CAVALCANTI ***.908.524-**

1611338 20º PPNI EDNEIDE TEREZA DE OLIVEIRA ***.734.674-**

1601086 21º PPNI LUCIANA BEZERRA DA SILVA ***.931.504-**

1659436 22º PPNI ADRIANA MARIA NASCIMENTO DA SILVA ***.944.964-**

1604475 23º PPNI DEBORA VIVIANE SANTANA EVARISTO ***.742.984-**

1603281 24º PPNI JOSE CASSIANO TRANQUELINO DA SILVA ***.174.414-**

1711496 25º PPNI JOSILMA ALVES DOS SANTOS ***.318.704-**

1588802 26º PPNI MIRLAYNE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA ***.055.634-**

1614823 27º PPNI KÁTIA KELLY ALVES FERREIRA ***.651.614-**

1573466 28º PPNI RONALD MULLER SANTANA DOS SANTOS ***.641.344-**

1587863 29º PPNI CRISTINA PORTO DE ARAÚJO ***.245.654-**

1710319 30º PPNI IVANA MARIA DE SANTANA MORAES ***.705.444-**

1570167 31º PPNI DAYANE MARIA DE OLIVEIRA RIJO ***.439.664-**

1611387 32º PPNI EDSON BATISTA DA SILVA ***.287.894-**

Na Portaria 0784 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO a ordem de nomeação determinada por meio da Lei Municipal 19.181 de 29 de dezembro de 2023 publicada no DOM 
170 de 29.12.2023:

ONDE SE LÊ:

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

1703693 54 PHILLIPE COSTA SIQUEIRA ***.492.844-**

1713352 54 REINALDO SANTOS PAIM FILHO ***.386.305-**

1683218 55 TAINA PINTO PEIXOTO ***.389.255-**

1616542 56 FRANKLIN MONTEIRO DE SOUSA ***.968.614-**

1640891 57 RENO AUGUSTO DE PAIVA MACEDO ***.107.454-**

LEIA-SE:

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

1703693 54 PHILLIPE COSTA SIQUEIRA ***.492.844-**

1677184 25º PPNI ALESSANDRA MATIAS MOURA ***.486.414-**

1667425 26º PPNI PAULA KARINE CAVALCANTE ***.404.334-**

1593303 27º PPNI MIRELLA BARROS DE OLIVEIRA ***.797.918-**

1691413 8º PCD DÉBORA BEZERRA DOS SANTOS ***.516.424-**

Na Portaria 0787 de 04 de julho de 2024 publicada no DOM 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO a ordem de nomeação determinada por meio da Lei Municipal 19.181 de 29 de dezembro de 2023 publicada no DOM 
170 de 29.12.2023:

ONDE SE LÊ:

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

1608785 58 LUANA ARAUJO DOS SANTOS ***.382.446-**

1569689 59 LUANA OSORIO FERNANDES ***.884.823-**

1586522 60 ERICA ALVES DA SILVA ***.750.644-**

1676796 61 ARIELA VILELA RIZUTO ***.339.040-**

1678707 62 BRUNO MENDONÇA LUCENA DE VERAS ***.059.446-**

1681398 63 GRASIELE ASSIS DA COSTA LIMA ***.847.842-**

1686544 64 JOÃO MARCÍLIO COELHO NETTO LINS AROUCHA ***.107.346-**

1658977 65 LARISSA SANTOS AMARAL ROLIM ***.207.948-**

1677184 25º PPNI ALESSANDRA MATIAS MOURA ***.864.148-**

1667425 26º PPNI PAULA KARINE CAVALCANTE ***.404.334-**

1593303 27º PPNI MIRELLA BARROS DE OLIVEIRA ***.797.918-**

1665578 28º PPNI PEDRO PAULO ALCINO DA SILVA ***.530.247-**

1676504 4º PCD MARIA EMÍLIA CAVALCANTI DE MELO SOBRINHA ***.879.734-**

LEIA-SE:

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

1713352 55 REINALDO SANTOS PAIM FILHO ***.386.305-**

1683218 56 TAINA PINTO PEIXOTO ***.389.255-**

1640891 57 RENO AUGUSTO DE PAIVA MACEDO ***.107.454-**

1608785 58 LUANA ARAUJO DOS SANTOS ***.382.446-**

1569689 59 LUANA OSORIO FERNANDES ***.884.823-**

1586522 60 ERICA ALVES DA SILVA ***.750.644-**



Edição nº 100 - 20.07.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

1676796 61 ARIELA VILELA RIZUTO ***.339.040-**

1678707 62 BRUNO MENDONÇA LUCENA DE VERAS ***.059.446-**

1677184 25º PPNI ALESSANDRA MATIAS MOURA ***.864.148-**

1667425 26º PPNI PAULA KARINE CAVALCANTE ***.404.334-**

1593303 27º PPNI MIRELLA BARROS DE OLIVEIRA ***.797.918-**

1665578 28º PPNI PEDRO PAULO ALCINO DA SILVA ***.530.247-**

1591112 9º PCD WANDERBELLY MARIA NUNES PESSÔA ***.249.434-**

Na Portaria  nº 780 de 03 de julho de 2024, publicada no DOM 092, de 04.07.2024, e nas portarias nº 783, 785, 786 e 787, de 04 de 
julho de 2024 publicada no DOM Extra 093 de 04.07.2024:

CONSIDERANDO os exames listados pela Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador (UPMST) para os cargos abaixo:

ONDE SE LÊ:

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

LEIA-SE:

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

PARA TODOS OS CARGOS, EXCETO OS DEMAIS ABAIXO DISCRIMINADOS:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III -  Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Anti-HBs;
VII - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo.

PARA O CARGO DE AGENTE DE REDUÇÃO DE DANOS 30H:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III -  Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo.

PARA OS CARGOS DE TÉCNICO DE LABORATÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS 30H E TÉCNICO EM SANEAMENTO 30H:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III -  Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Anti-HBs.

PARA OS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE ÀS ENDEMIAS:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III -  Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo;
VII - Parecer cardiológico.

Na Portaria 0724 de 14 de junho de 2024 republicada no DOM 092 de 04 de julho de 2024:

CONSIDERANDO a republicação da nomeação dos professores na Portaria 0724 de 14 de junho de 2024 publicada no DOM 092 de 04.07.2024:

ONDE SE LÊ:

Art.2º Considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022, os prazos para entrega de documentação, 
exame admissional, posse e exercício seguirão o seguinte cronograma:

Evento Prazo

Entrega de documentação 15 a 28/06/2024

Exames admissionais e Posse 01 a 12/07/2024

Definição de lotação 15 a 19/07/2024

Início de exercício 23/07/2024

LEIA-SE:

Art.2º Considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022, os prazos para entrega de documentação, 
exame admissional, posse e exercício seguirão o seguinte cronograma:

Evento Prazo

Entrega de documentação 05 à 23/07/2024

Exames admissionais e Posse 05 à 23/07/2024

Definição de lotação 24 a 26/07/2024

Início de exercício 29 /07/2024

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
PREFEITO DO RECIFE

Secretaria de Finanças___________________________________________________________
  Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

PORTARIA 15, DE 18 DE JULHO DE 2024
SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município do Recife; 

R E S O L V E: 
Lotar na UNIDADE DE FISCALIZAÇÃO E TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS-UFTI, o servidor ALEXANDRE TADEU CORDEIRO DOS 
SANTOS, Técnico de Cadastro Imobiliários, matrícula nº 77.994-3, CPF nº ***.632.374***,  da Secretaria de Finanças, a contar de 
28 de maio  de 2024.

Recife, 18 de julho de 2024.

MAÍRA FISCHER
Secretária de Finanças

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 1501.3006/2024, CELEBRADO EM 26 DE 
JUNHO DE 2024.
Base Legal:Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993.
Processo de Licitação:Credenciamento nº 001/2023 
Contratantes:O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS e o BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação e repasse de tributos municipais e seus acréscimos, tarifas e demais receitas próprias 
municipais, por intermédio do credenciado, bem como a respectiva prestação de contas, por meio digital, dos valores arrecadados e o 
repasse do produto da arrecadação por ele recebido. 
Dotação Orçamentária: nº 8001.04.122.3.101.2.048 - Elemento de Despesa nº 3.3.90-39. Fonte: 500.
Recursos Financeiros: Recurso Ordinário – Não vinculados.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        __________________________________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA Nº. 1.445, DE 12 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido art. 14, inciso II, da Lei Municipal nº. 18.122/15,

R E S O L V E:
Rescindir, a pedido, os Contratos por Tempo Determinado dos servidores abaixo relacionados, nas funções e datas indicadas:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO DATA PROCESSO SEI

120.646-0 MARIVANIA LEMOS DA 
SILVA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 22/05/2024 32.011895/2024-16

122.090-0 MONIQUE SUELLEN DE 
LIMA E SILVA TOMAZ ESPECIALISTA JUNIOR 24/05/2024 03.000122/2024-51

119.972-2 MONIQUE MARIA 
POMPILIO TRAJANO PROFESSOR I 28/05/2024 32.012248/2024-21

119.975-7 SAMUEL PEDRO GONZAGA PROFESSOR I 28/05/2024 32.012282/2024-04

122-492-1 SANDREANY SILVA ALVES 
DE LIMA ENFERMEIRA 30H 02/06/2024 33.034737/2024-24

119.467-4 ANA KARLA DE OLIVEIRA 
DE SOUZA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 28/05/2024 32.012126/2024-35

Recife/PE, 12 de Julho de 2024.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 1.446, DE 12 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido art. 14, inciso II, da Lei Municipal nº. 18.122/15,

R E S O L V E:
Rescindir, a pedido, os Contratos por Tempo Determinado dos servidores abaixo relacionados, nas funções e datas indicadas:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO DATA PROCESSO SEI

122.447-6 MARIA GUIOMAR ANTONIA 
DO NASCIMENTO

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 29/05/2024 32.012430/2024-82

121.076-9 MAYARA RIBEIRO CABRAL 
DA ROCHA

AGENTE DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL 03/06/2024 32.012596/2024-07

113.561-9 GESSICA RUANA SOUSA 
DOS SANTOS

TÉCNICA DE NÍVEL SUPERIOR DE 
PROMOÇÃO DO DIREITO DAS MULHERES 

- ARTE EDUCAÇÃO
17/06/2024 26.000740/2024-33

111.626-6 RODRIGO BRAYNER 
SAMPAIO ANALISTA DE DESENVOVLIMENTO 01/07/2024 02.011745/2024-60

125.555-0 ELVIO DA SILVA MONTE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 02/07/2024 32.015435/2024-67

119.746-0 VERUSCA CORREIA DA 
SILVA

AGENTE DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL 28/06/2024 32.015348/2024-18

125.987-3 ANA ELIZA ALBUQUERQUE 
DA SILVA ANALISTA JURIDICO 04/07/2024 22.002117/2024-55

122.438-7 LAIS MARIA SOARES DE 
LIMA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 27/06/2024 32.015406/2024-03

117.403-7 KAMILA ACCIOLY TEIXEIRA 
SOARES CAVALCANTI ESPECIALISTA JUNIOR 20/06/2024 03.000202/2024-15

Recife/PE, 12 de Julho de 2024.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1746 DE 12 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº  GPREF/
CGPREF/ASSMIL/ADM nº 81/2024 do Agente Público da Assistência Militar da Prefeitura do Recife, Processo SEI nº 07.001832/2024-69.

R E S O L V E
Lotar no Gabinete do Prefeito, a servidora IRLA CASSIA DE SIQUEIRA CHAGAS, Agente de Segurança Municipal, matrícula nº 
107456-3, CPF nº ***.430.724-**, a contar de 10 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 1747 DE 12 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº  GPREF/
CGPREF/ASSMIL/ADM nº 81/2024do Agente Público da Assistência Militar da Prefeitura do Recife, Processo SEI nº 07.001832/2024-69.

R E S O L V E
Fazer retornar à Secretaria de Segurança Cidadã, o servidor CARLOS DIOGO DOS SANTOS, Agente de Segurança Municipal, 
matrícula nº 107661-2, CPF nº ***.421.784-**, que se encontrava cedido ao Gabinete do Prefeito, a contar de 10 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 1748 DE 12 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital e tendo em vista o contido no processo SEI nº 07.001832/2024-69 e Ofício nº 69/2024- GPREF/CGPREF/
ASSMIL, do Chefe da Assistência Militar, 

R E S O L V E :  
Art.01 – Excluir a Gratificação de Encargo de Gabinete do servidor CARLOS DIOGO DOS SANTOS, matrícula nº 107.661-2, ocupante 
do cargo de Agente de Segurança Municipal, que se encontrava cedido no Gabinete do Prefeito, a contar de 10 de julho de 2024.

Art.02 - Atribuir a Gratificação de Encargo de Gabinete à servidora IRLA CÁSSIA DE SIQUEIRA CHAGAS, mat. 107.456-3, ocupante 
do cargo de Agente de Segurança Municipal, lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 10 de julho de 2024.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1749  DE  12  DE  JULHO  DE  2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.015641/2024-77 e Ofício nº 635/2024 – 
GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Considerar dispensada da função  gratificada de Vice-Dirigente a servidora abaixo, da Secretaria de Educação, conforme especificado, 
a contar de 08 de julho de 2024.

Matrícula Nome Unidade RPA

68.836-2 SHEYLA MARIA ARRUDA CHAVES CRECHE ESCOLA RECIFE SANTA LUZIA 04
                                                  

Considerar designada para exercer a função gratificada de Dirigente a servidora abaixo, da Secretaria de Educação, conforme 
especificado, a contar de 08 de julho de 2024.

Matrícula Nome Unidade RPA

68.836-2 SHEYLA MARIA ARRUDA CHAVES CRECHE MUNICIPAL LAR SEM FRONTEIRAS 05

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 


